nis « hoc fuisse in causa putarim, quod ea opera (ut scribentibus conlingere solet) non uno eodemque calami impetu fuerint scripta, sed iis, quae prius auctores in vulgus emiserant, multa post deinde iidem sapientibus editionibus addiderint. Unde sequentes christiani priores illos codices cum posterioribus conferentes, corruptionum haereticorum, quae tunc, cum nondum satis compertum fuisset, qui libri sacri habendi essent, frequentissimae erant, timore correpti, quousque res ad plenum examinaretur, easdem additiones in aliarum Scripturarum auctoritatem, non audebant admittere. Verum huiusmodi locos, cum nulli eius temporis haeresi ferrent patrociniū, facile sacri posteriorum saeculorum doctiores auctores, ad sanctas Scripturas pertinere, potuerunt cognoscere. » Ita memoratus eruditissimus auctor.

SCHOLION. Sunt adhuc alii textus quatuor evangeliorum, quos increduli negant, Deo dictante conscriptos esse; sed de his alibi (1) sermo redibit.

16. QUÆRES VII. *Cur s. Augustinus (2) dicat unicum esse evangelium, cum tamen quatuor sint?* R. Etiamsi centum vel mille essent evangelistae, scribentes evangelia, modo scribant eadem et consonantia, multa illa unicum essent evangelium: quemadmodum ex adverso, si unus contraria commemoraret, non esset unum evangelium. Utrum enim unum sit evangelium, aut non unum, eademne sint, an diversa, quae scribuntur. Cum igitur quatuor evangelistae eadem loquantur,

(1) Id per decursum huius operis variis in locis patebit.

(2) Tract. 56 in Ioannem et alibi.

(3) Comment. in cap. 1 epist. ad Galatas.

non est aliud atque aliud evangelium ob personarum differentiam, sed unum ob eorum, qui loquuntur, consonantiam. Hoc sensu s. Augustinus loc. cit., et s. Chrysostomus (3) dicunt, quatuor evangelia stricte loquendo esse unum evangelium. Sic etiam Theophylactus (4), aliique veteres doctores asserunt, traditum nobis a Deo quadriforme evangelium, uno tamen spiritu comprehensum.

17. QUÆRES VIII. *Cur evangelistae in modo et ordine narrandi tantopere inter se discrepent, et saepe narret unus, quod reliqui tacent? Item, num haec scribendi diversitas eos, eorumque scripta non reddat suspecta de falsitate, aut modica sinceritate?* R. Hanc discrepantiam et varietatem narrandi non ex defectu sinceritatis aut veritatis, sed ex diversitate occasionis vel scopi, quem quisque evangelista in scribendo respexit, promanasse. Nam pro suo quisque scopo, et Spiritus s. impulsu ea dumtaxat commemoravit, quae ad illum videbantur conducere; neque de reliquis Christi gestis multum erat sollicitus, cum facta et vita Servatoris nostri, antequam evangelistae ad scribendum se accingerent, palam nota et vulgata fuerint omnibus saltem in Iudaea et finitimis plagis. Hinc non ex historiae legibus, ad quas evangelistae, si fuissent meri historiographi, adstricti fuissent, sed, ut dixi, ex peculiari cuiusque scopo, et occasione scribendi suppeditata iudicium ferendum est (5). Sic Matthaeus, quia in gratiam iudaeorum scripsit evangelium suum, ostensurus, Iesum esse Messiam a prophetis praedi-